— ambit totum mundum VI 455 v. 17 — tegit omnia, id est quae sunt sub caelo 28 q. 4 — dicitur pluraliter propter multitudinem contentorum et effectuum in contentis 469 v. 40 — maxime elongatur a terra et locali distantia et qualitativa differentia VII 478 48 — Quae in caelo sunt remota sunt a cognitione humana VI 470 v. 46

— praeteribit per conflagrationem mundi VII 414 33 — transibit, per commutationem innovationis deposita forma, inante priori substantia *ibid.* — innovabitur VI 29 q. 2

— Deus est caelum omnia continens VI 169 v. 40 — Caeli dicuntur viri caelestes 542 4

CAEREMONIALIA — Observantiae caeremoniales debebant in Christi adventu cesare VI 308 33 — Omnia caeremonialia sunt referenda ad dilectionem Dei et proximi et ad illum finem exponenda *ib.* 31 2\*

CAESAR — Caesares dicti sunt imperatores Romani a Iulio Caesare VII 44 3 — tunc dominabatur Iudaeis VI 488 61 — tunc erat monarcha, cuius erat dare potestatem regnandi 492 43 — Qui se ipsum regem constituerebat contradicebat Caesari *ibid.*

— protulit universale edictum, quia universale habebat dominium in partes principales universi VII 44 3 — Tempore huius regni erat tempus adventus Christi *ibid.* — Eius imperium fuit pacatissimum, quia prope erat annuntiator pacis 45 5

— Caesari obnoxius est qui habet divitias VII 544 32 — Imago et superscriptio Caesaris est mundana *ib.* 30 — exigit impressionem suae imaginis *ib.* 31

CAIN — Inustus dicitur antonomastice ut caput et exemplar iniustorum VI 472 v. 3 — iratus fuit contra fratrem suum Abel *ibid.* — Ira Cain fuit homicidium spirituale et causa homicidii corporalis *ibid.* — spiritualiter mortuus est *ibid.* — Homicidium Cain fuit prima causa corruptionis suae posteritatis *ib.* v. 4 — Ab homicidio Cain derivata est corruptio usque in magnam partem posteritatis Seth *ibid.*

CAPHAS — ambitio motus summum sacerdotium emebat a Romanis VII 70 4 — auctoritate pontificalli consilium authenticum dedit VI 407 67. — dedit consilium, quod Christus interficeretur propter aliorum salutem *ib.* 68 — dedit consilium di-

vina inspiratione 408 69 — peccavit non solum in voluntate, sed etiam in locutione propter perversam intentionem 409 76 — In sermone Caiphae, in quantum erat ex perversa intentione, erat intellectus carnalis et malus, ad vitandam Romanorum offensionem; in quantum erat ex inspiratione divina, intellectus bonus, Christum moriturum propter humani generis salvationem 410 76 — conspiraverat in mortem Christi 482 27, 28

— voluit Christum primum damnari ab Anna, ut ipse minoris culpae videretur VI 484 38 2\* — venerat in praetorium, ut Christus traderetur Pilato 486 52. 487 57, 58

CALCANEUM — intelligitur conculcatio et dolus et fraus VI 428 22

CALCEAMENTA — fiunt de pellibus animalium mortuorum VII 397 39 — designant exempla patrum, vel vetustatem peccati *ibid.* — in pedibus debent habere praedicatores, id est exemplum priorum in officio praedicandi *ibid.* — Calceatus est promptus ad itinerandum *ib.* 38 — nuptiale designat praedicationem evangelicam *ibid.*

— est humanitas Christi, pes calceatus Divinitas humanata VI 258 56 — significat humanam naturam assumptam VII 79 38

CALIGO — Cognitio Dei in caligine VI 256 43

CALIX — est vas ad bibendum VII 303 80 — erat vas vitreum et designat fragilitatem humani corporis *ibid.* — In calice potus bibitur in mensura 556 54

— peccatorum fortunae inebrians, culpae venenosus, poenae amarum VI 612 2 — iustorum est gratiae, eucharistiae et examinationis divinae 643 3 — Calici passionis Christi communicandum est per spirituales compassionem, per sacramentalium susceptionem, per actualem imitationem *ib.* 4 — peccatorum proiciendus, calix iustorum bibendus, calici Christi communicandum 642 4

— In calice figuratur passio Christi VII 556 54 — gerit figuram tumuli 584 64 — dicitur potus contentus in calice VII 547 28 — In calice continebatur vinum permixtum aqua *ibid.*

CALOR — est qualitas activa et magis afflictiva VII 353 59 — Caloris non est infrigidare VI 382 55 — A calore emanat vapor 458 v. 25

— Calore interiori tepefacto, quaeritur solatum in exteriori VI 482 32

CALUMNIA — est criminatio litigiosa VI 57 v. 8 — malitiose nocet 37 v. 4 — vnae sunt in hoc mundo *ibid.* — est violenta bonorum extorsio, quasi per iustitiam, sed revera per malitiam *ibid.* — opprimit iuste, inconsolabiliter, irremediabiliter *ibid.* — excitat lacrymas Innocentium *ib.* v. 2 — perturbando hominem inconstantem reddit 56 v. 8 — A calumnia recedendum est 57 v. 8 — Calumniatus est opprressus, desolatus, auxilio destitutus 38 v. 3

## CAP

CALVARIA — est locus, ut quidam dicunt, ubi facebat Adam et ubi erat calvaria capitis eius VII 575 39 — dicitur locus, ubi decalvabantur capita damnatorum et dicitur testa capitis carne nudata VI 495 29 — erat locus, ubi proiciebantur capita decollatorum 424 v. 20 — dicitur, quia ibi continebantur calvariae damnatorum, qui ibi decollabantur et suspendebantur VII 576 39 — erat locus extra civitatem *ibid.*

CAMELUS — est animal enorme ingentibus membris, monstruosum et gibbosum VII 464 44

CANA — interpretatum est zelus VI 545 5

CANCELLI — sunt sensus VI 585 4

CANDELABRUM — est figura Christi VII 596 34 — aurea significant honestatem VI 542 11

CANDOR — vestimentorum refulgens apparebit in Sanctis sicut in Christo VII 233 52 — significat conversationem irreprehensibilem 234 55

CANIS — vivus plus potest leone mortuo VI 73 v. 4 — fuerunt mitiores ipsi pauperi quam dives VII 418 43 — Sapientiae doctores et praedicatores vocantur canes spirituales VI 471 v. 49 — dicitur tentatio, quae ducit oves VII 583 42

CANITIES — capitis est signum infirmitatis in sene VI 94 v. 5

CANONICUS — Contentio fit inter canonicos imminente morte episcopi, quis debeat praeponi VII 550 35

CANTICUM — In Canticis canticorum loquitur sponsus et sponsa et sunt verba Christi ad Ecclesiam VI 40 q. 4 — Salomon in Canticis loquitur perfectus, ideo parabolice et occulte *ib.* q. 2 — In Canticis docetur caelestia diligere, maxime ipsum Sponsum 5 43 — Verba, quae in Canticis videntur verba luxuriae et libidinis, sunt sermones iusti et boni 98 v. 40

CANTUS — Interna devotio non quaerit nisi cantum honestatis VI 23 q. 4 — Delectari in cantilenis propter internam devotionem nullum est peccatum; delectari propter internam voluptatem et lasciviam est peccatum annexum luxuriae de proximo; delectari propter quandam curiositatem est peccatum curiositatis annexum luxuriae de remoto *ibid.* — Sancti instituerunt cantari ad gloriam Dei *ibid.*

CAPANAUM — est civitas Galilaeae VII 466 2 — interpretatur ager pinguedinalis, vel villa consolationis VI 558 v. 46 3. 585 4 — interpretatur villa pulcherrima 323 32 — exaltata fuit propter plurima miracula, quae facta sunt in ea VII 462 2. 260 25 — de miraculis magis superbivit quam profecit 260 25 — fuit exaltata propter munera divinae gratiae, et post demersa merito superbiae *ibid.*

CAPILLI — significant ornatum virtutum VI 579 6

CAPPARIS — est herba quaedam, quae valet renibus et confortat actum virtutis generalitvae VI 94 v. 5 — est herba ad libidinem provocans 96 v. 7 — Per vocem

## CAP

capparis intelliguntur carnales *ibid.* — est nomen commune ad herbam et ad amorem libidinosum 94 v. 5

CAPUT — in omnia membra redundat VI 255 41 — habet omnes sensus 289 63 — Capite infirmo cetera membra dolent, et capite sano vigent 538 4 — Bona dispositio capitis est membrorum omnium vigoratio, et capitis abundantia corporis relevatio *ibid.*

— significat intentionem VI 598 1 — significat Divinitatem in Christo 593 v. 3

CARDO — est herba fullonum VI 629 5

CARENTIA — visionis est poena aeterna et vere est mors VI 589 10

CARINA — dicitur media pars navis VI 140 v. 9

CARITAS — est consummatio perfectionis VI 166 v. 6 — est caput virtutum 22 v. 8 — est complementum nostrae salutis VII 437 34 — est maior omnium bonorum 286 31 — A caritate perfecta omnes congregationes operum virtutum calorem et vigorem suscipiunt, per quem tendunt sursum 349 47 — maior est, quia nunquam excidit 275 74

— et cor dilatat et calefacit ab interiori VII 347 43 — habet similitudines cum fermento *ib.* 42 — totum in sui naturam convertit 349 47 — incessanter accendit et sicut ignis semper urit 186 76 — dilatat per benevolentiam diffusivam, elevat per adhaerentiam excessivam, inclinat per condescendentiam dignativam 331 72

— nunquam est sine Spiritu sancto VI 515 53 — diffunditur per donationem Spiritus sancti 476 45

— Per caritatem homo manet in Deo VI 604 v. 4 — Per caritatem acceditur ad Christum 327 56. 583 10 — est via ad Deum amandum VII 41 136

— Caritatis est adhaerere VI 474 36 — Per caritatem homo adhaeret Deo 142 v. 16. 279 6 — affectum attrahit 584 2 — Caritatis est coniungere Deo et amicum facere 402 arg. 3 — facit amicum Christi VII 245 90

— habet unum iugum VII 372 42 — omnem sollicitudinem reducit ad unum *ibid.*

— fundat super Christum, dum facit implere eius mandata 164 107 — est fundamentum stabilis super Christum *ibid.* 165 108 — est via, qua Dominus venit ad nos, et nos imus ad Deum VI 140 v. 7

— erigit ad aeterna VI 3 4 — est amor rediens ad bona aeterna *ibid.* — odisse facit malum et diligere bonum VII 410 22

— in mente abscondita crescere debet, donec mentem totam in sui perfectionem commutet VII 349 47 — Dei sicut fermentum magis ac magis diffunditur *ibid.*

— Ad caritatem perfectam pervenitur per sex gradus virtutum VII 442 34 — perfecta requiritur in discipulis Christi 441 29

— aut proficit, aut deficit VII 349 47 — In fervore caritatis semper proficiendum est 347 42 — potest esse maior et minor VI 452 26

— Calor caritatis inchoatur in via, sed totum cor occupat in patria VII 349 47 — unitatis remanet 275 74

— necessaria est ad praedicationis officium assumendum VII 4 5 — necessaria est ad generationem spiritualem *ibid.* — necessaria praelato VI 525 31

— sine caritate homo nihil est VI 168 v. 6 — absque caritate omne cor est vacuum VII 286 31

— Per caritatem potest intelligi finis praecepti et complementum, vel praecepta moralia VII 305 86 — debet procedere de corde puro, ut sit pura, affectuosa et devota 183 66 — est ad alterum VI 262 72 — est in affectu 328 56 — est filiorum 551 5

— Calor caritatis producit fructus boni operis VII 162 99 — probanda opere VI 525 34 — Indicium verae dilectionis est observantia sermonis, dimissio terrenae possessionis et sustentia temporalis tribulationis 603 4 — requiritur ad sequendum Christum in via mandatorum 584 2 — Verae caritatis est implere mandata VII 164 107 — omnia vincit, omnes diligit, observat omnia mandata VI 67 q. 3 — ostenditur per beneficentiae obsequium VII 27 71 — probatur per magna opera 167 7 — Opus perfectissimae caritatis est pro Christo et cum Christo mori 553 44 — In Deo fiunt opera, quae fiunt in caritate VI 284 34

— Nemo de caritate potest esse certus VI 72 q. 2

— Per caritatem cognoscitur Deus quasi per familiare colloquium VI 602 3 — Sine caritate non cognoscitur Deus, qui est caritas *ib.* 4 — iuncta debet esse et quodam modo immixta fidei Trinitatis, ut non tantum credat quis Deum verum, sed etiam credendo tendat in eum VII 348 45 — Caritatem veritatis non recipientes incidunt in errorem VI 85 v. 15

— est vinculum unitatis VI 132 v. 3. 133 v. 5 — Effectus caritatis dicitur triplex funiculus 40 v. 12 — facit hominem unum cum Deo, cum se ipso et cum proximo 609 2, 3 — non alio ligatur, sed est vinculum aliorum 497 36 — non dividenda per scissionem, sed servanda in unitate *ibid.* — prohibet divisionem desideriorum in affectu 141 v. 4 — magnam vim habet ligandi VII 331 72 — Deum de caelo traxit, et hominem de terra ad caelum levavit *ibid.*

— Effectus caritatis est mutua relevatio, consolatio et defensio VI 40 v. 42 — benefacit adversanti VII 157 79 — exonerat medietatem oneris auferendo 40 9 — facit omnia communia 467 50

— seungit a carnali amore VII 332 76 — Ubi caritatis est plenitudo, nulla est iracundia 248 100 — Caritatis est iri de alieno scandalo et laetari et refici de alieno remedio 402 52 — Lex caritatis est, ut gaudia universorum sint communia, non privata 388 18 — cogit de bono gaudere 402 52 — non est in corde duro 286 31

## CAR

— primo et principaliter est facienda VII 305 86 — exhibenda exemplo Christi crucifixi contra invidiam VI 618 3 — mutua acceptatur a Deo miro modo VII 545 20 — requiritur a Deo respectu proximi 305 86 — aliquando obligat ad effectum dilectionis citra necessitatem 154 67

— debet esse ordinata, ut primo intendat sibi et post alii VII 162 98 — ordinata consistit in custodia respectu sui et in clementia respectu proximi 427 7

— ordinat ad triplicem fructum VII 349 45 — Caritatis ordinatae aemulatio 444 39 — Aemulatio caritatis est gladius expugnans diabolum impugnantem per violentiam, interimendo eum gladio proprio VI 612 2 — Lumen gratiae tenebrescit, cum homo cadit a caritate VI 93 v. 2 — Refrigescit ignis caritatis abundante igne cupiditatis VII 561 68 — Igne caritatis tepelato, efficitur homo pronus ad Christum negandum et ad omne malum *ibid.* — Contra caritatem peccans multa bona amittit VI 79 v. 18 — Non habentes caritatem perfectam de facili cadunt 70 q.

— significatur per aurum VI 22 v. 8. 598 3 — in pane designatur VII 286 31 — ad modum panis nutrit et confirmat *ibid.* — pascit VI 328 56 — est radix meriti 110 v. 1 — est fundamentum civitatis Ierusalem 3 4 — est vestis operiens et ornans 497 36 — est calor dirigens 205 v. 3 — est ignis 542 4 — intelligitur per austrum 88 v. 3 — Vehemens ardor caritatis dicitur merides 13 b — est quasi caementum 132 v. 3

— Ex quantalacumque caritate potest quis quantaecumque tentationi resistere VI 474 34 — Minima caritate potest quis resistere quantaecumque tentationi, non tamen manente minima, vel non faciliter, immo valde difficiliter 435 53

CARMELUS — interpretatur scientia circumcisionis et designat resecationem superfluitatis VII 341 18

CARMEN — perfectum in universo resultat ex mutationibus rerum VI 32 q. — Mundus pulcherrimo carmini comparatur 34 q. 2\*

CARNALITAS — est infirmitas culpae VI 586 4 — dicitur passibilitatem vel corruptionem vitiosam 289 62 — Carnalitatis amor malus 624 2 — Carnalium concupiscentia et desiderium VII 147 48

— Carnales designantur per porcos VII 205 56 — super terram sedent et figurantur per Moab 539 57

— oritur ex multis voluptatibus VI 586 4 — Carnalitatis actus quatuor VII 441 47 — ire recusat per viam rectam 335 86 — Praedicans spiritualitatem potius scandalizat quam aedificat carnales VI 8 q. 4 arg. 1 — Carnalis voluptas retrahit venientes ad Christum 568 2 — Carnalitatis peccatum directe est contra Verbum incarnatum et naturam, quam Filius Dei fecit caelestem, angelicam et divinam VII 442 50

— deponenda est ad futura bona cognoscenda VI 36 v. 22 — Carnalis homo

non respicit nisi visibilia, ideo non expectat aeterna *ibid.* — Carnales timore tormentorum a fide recedunt 96 v. 7

— Carnales contemnunt iudicia divina et incurrunct divinam indignationem VII 441 47 — Carnales corripuntur a Deo VI 577 2 — Carnales dissipantur 96 v. 7 — Carnales iusto Dei iudicio expositi sunt daemonibus VII 205 56 — Carnales diluvio involventur 441 47 — Super carnales veniet dies iudicii subito et ad ipsorum perditionem universalem *ib.* 48 — Qui dimiserit carnalia pro Domino spiritualia recipiet 467 50 — qui carnaliter sapiunt non possidebunt incorruptionem 514 39

— Carnalis intelligitur per vocem caparis VI 96 v. 7 — Carnales semper quaerunt delectabilia 86 v. 16 — Carnales semper sunt insipientes *ibid.* — Carnalis est indignus propter ineptitudinem laetitiae *ib.* v. 19 — Carnalis semper vult esse in laetitia *ibid.* — Carnalis propter laetitiam carnalem facit omne, quod facit *ibid.*

— Carnalis voluptas est lectus, in quo non invenitur Christus VI 572 3 — Carnalis voluptas trahit lascivos 568 7 — Carnales nihil aliud quaerunt nisi umbram et lasciviam sicut porci VII 205 57 — Infirmitas carnalitatis insurgit ex concupiscentia deliciarum VI 629 8

— Carnales non intelligunt divina VI 459 19 — Carnalis carnaliter intelligit 279 9 — Carnalis intelligentia non prodest 336 99 — Carnales nesciunt cibum spiritualem 297 52

— Carnalia postponenda sunt spiritualibus VII 20 37 — Carnalia sunt continentenda 444 54 — Ab affectibus carnalibus avelli debet qui vult devote orare 556 53

— Infirmitas carnalitatis sanatur consideratione Salvatoris afflicti VI 629 9

**CARO** — dicit partem hominis visibilem et maxime passibilem VI 254 34 — facit viliores quam sit natura brutalis, subvertendo leges, quas bruta animalia servant VII 442 50 — Ex carne secundum quod caro generatur carnale VI 281 20 — secundum carnalem intelligentiam non prodest quidquam 336 99

— in Adam ante peccatum fuit pura et sine macula VI 289 62 — est nurus et mater peccati VII 333 78 — est meretrix, cui unitur quis in carnalitate VI 609 2

— Carnis fragilitas comparatur flori cardui VI 141 v. 15 — spinas et tribulationum generat *ibid.*

— subtracta gratia, per quam anima regeret carnem, ad inferius declinavit VI 382 55 — Tentatio carnis aut est secundum, aut contra naturam 175 v. 44 — Immunditia carnis est abiicienda 91 v. 10

— est vestimentum prosternendum in via poenitentiae per mortificationem VI 594 3 — Carnis mortificatio consulitur contra concupiscentiam carnis 584 3 — Carnis mortificatio consulitur ad sequendum Christum *ibid.* — Malitia a carne au-

fertur per mortificationem 91 v. 10 — mortificanda 590 12 — maceratur per poenitentiam 565 3 — mortificatur per ieiunium 302 83 (82) — mortificanda maxime a praelatis VII 145 40 — domanda memoria mortis *ibid.*

— Carnis mortificatio fluxum concupiscentiae restringit VI 580 7 — Carnis maceratio est corpori afflictio, sed unctio et illuminatio spiritui *ibid.* — est crucifigenda, ut spiritus noster in cruce Domino offeratur VII 576 40 — crucifigenda est sicut dexter latro *ibid.* — Crux carnis est rigor disciplinae, cuius quatuor sunt brachia *ibid.* — De mortificatione carnis non glorandum 445 40 — In mortificatione propriae carnalitatis gladius praecingitur, evaginatur ad redargutionem carnalitatis alienae 554 48

— punitur igne et sulphure propter inordinatissimae libidinis incendium et foetorem VII 442 50

**CASA** — est pauper domuncula, quae dicitur a cadendo, quia de facili cadere potest VI 178 v. 2

**CASTELLUM** — Per castellum, quod est contra discipulos, intelligitur mundus VII 488 45 — In castellum missi sunt discipuli ad praedicandum *ibid.*

**CASTITAS** — consistit in innocentia mentis VI 131 v. 1 — Castus corpore felix est 129 v. 12 — habebit aeternae beatitudinis fructum *ibid.*

— In castitate praeterita non est fidendum VII 519 55 — Castus non facile de fornicario suspicatur 502 3 — Munditia castitatis significatur in linteo VI 598 3

**CASUS** — et fortuna sunt causae per accidens VI 77 q. 1 — Quando natura et intellectus aliquid faciunt, ad quod directe ordinantur, non est ibi casus *ibid.* — Quando ex operatione naturae et intellectus aliquid evenit, ad quod directe non ordinantur, propter concursum alterius causae, ibi est casus *ibid.* — non dicitur in comparatione ad divinam praescientiam *ibid.* — Nihil est casuale secundum divinae praescientiae ordinationem *ibid.* — Circa omnem mutabilem creaturam aliquid evenit casuale *ibid.* — Quasi omnia a casu venire videntur 76 v. 44 — invenitur in omnibus, non quod omnia casu eveniant, sed quia circa omnem mutabilem creaturam aliquid evenit casuale 77 q. 1 — Nihil fit casu *ibid.* — In mundo nihil agitur casu et fortuna 196 v. 3

— Casus in faciem significat reverentiam VII 436 31 — post tergum significat ruinam *ibid.* — Qui in faciem cadit videt, quo cadat; qui retro non videt *ibid.* — In faciem cadunt boni, mali retro *ibid.* — In faciem cadit quis tripliciter *ibid.*

— Non diffidendum, si aliqui, qui videntur stare, cadunt VII 142 33 — De casu non est incautius diffidendum 553 45

**CATECHUMENI** — nondum fidem explicitam habent VI 380 45

**CATENA** — ligat pedes, collum et manus VI 593 v. 44 1 — duae sunt pronitas ad malum et difficultas ad bonum 579 6

**CATHEDRA** — honoris non est verae excellentiae, sed magis pestilentiae VII 305 87 — Super cathedram pestilentiae sedebant scribae et Pharisaei *ibid.* — est sedes doctorum VI 492 14

**CATINUM** — est vas ad manducandum VII 303 80 — est vas fragile et designat fragilitatem humani corporis *ibid.*

**CAUSA** — Primum in unoquoque genere eorum quae post ipsum sunt, causa est VI 108 v. 5 — Nihil est, cuius ortum non praecesserit legitima causa 196 v. 3 — Omnia habent legitimam causam, scilicet naturam vel intellectum 77 q. 1 — Omnia a causa determinata proveniunt *ibid.* — Nihil praeter primam causam est sine legitima causa *ibid.* — Unius rei secundum diversos respectus quatuor causae sunt, sed unica in uno genere 203 v. 27 — producit effectum proportionalem in generatione univoca 34 q. 1\* — Eventus rerum aut comparantur ad causam primam, aut ad causas creatas 77 q. 1 — Causae inferiores sunt mutabiles *ibid.* — In dispositione causarum mutabilium vix est, quin concurrat aliquis effectus non intentus *ibid.*

— sine qua non et causa meritoria VI 375 15

— quae non defenditur et probatur, melior est VII 568 14

**CAUTELA** — necessaria est in periculis contra fraudulentiam VII 552 41

**CEDRON** — dicitur a cedris VI 478 2

**CEDRUS** — sublimis est Christus, cuius medulla est latens Divinitas Verbi VI 241 5

**CENTURIO** — est qui praeest centum militibus VII 166 3. 583 60

— ex signis cognovit, Christum esse vere Filium Dei VI 123 v. 17 — ex visione mirabilem, quae facta sunt in commotione mundi et maxime in modo inveniendi, confessus est Christum VII 582 57 — In centurione apparuit promptitudo in gentibus ad fidem *ibid.* — videns, quod Christus haberet potestatem emittendi spiritum, in ipso passionis scandalo confitetur Dei Filium *ibid.* — apertae confessionis voce Deum glorificat *ibid.*

— Centurionis devotio VI 303 86 (85) — gentilis commendatur propter fidem VII 74 19 — excellentia fidei meretur accelerationem beneficii 167 9 — humiliter confitetur excellentiam divinae potestatis Christi, cum non audet eum suscipere *ibid.* — Fides centurionis ostenditur magna 168 14 — Fides centurionis non fuit maior simpliciter, sed respectu habito ad personam 169 15

— servum infirmum diligebat ex pietate VII 166 3 — accessit ad Iesum per fidem, vel etiam corporaliter, sed non pervenit ad eum in propria persona 167 5 — misit seniores, qui intercedebant ex amore et confidentia *ib.* b

— Centurionis servum aegrotum tria dignum faciunt ad invenendum remedium sanitatis VII 166 4 — audivit de Iesu non solum aure corporis, sed etiam aure cordis

## CEP

*ibid.* — non est ausus accedere ad Iesum ex reverentia maiestatis *ibid.* 170 19 — misit ad Iesum seniores tanquam digniores ad Interpellandum 166 4 — dignus erat accipiendi gratiam pro servo suo 167 6, 7 — ostendit praecipuam humilitatem, confitendo suam indignitatem 168 10 — non recusavit praesentiam Christi corporalem *ibid.*, 11

— merito fidei impetavit quod credit VII 169 16 — fidei magnitudo in centurione praefertur fidei Israelitarum, in quantum significat fidem gentium *ib.* 15, 17 — Fides centurionis dicitur maior quantum ad reverentiam exteriorem *ib.* 15 — honorificat Christum confitendo suam dignitatem et profitendo divinae virtutis sublimitatem 168 12

CEPHAS — interpretatur Petrus VI 263 80

CERTITUDO — de his quae spectant ad nostram reparationem acquiritur ex testimonio Scripturae et ex lumine intelligentiae VII 601 56

— Qui certus est de aliquo non solum non credit, sed etiam deridet persuasentem contrarium VII 245 92

— Certitudini demonstrationis resisti non potest VI 243 10 — auctoritatis est internae illuminationis, vel exterioris persuasionis *ibid.* — sacrae Scripturae *ibid.* — facit sublimitatem in scientia 241 6

— habetur de iis quae sunt essentialiter in anima VI 72 q. 2 arg. 1, 2

— Sensibilia inferiora non certitudinaliter cognoscimus VI 170 v. 16

CHALDAEUS — Chaldaei ignem adorabant VI 192 v. 2

CHANANAUS — Chananaei immolabant in sacrificiis daemonum filios cum multa devotione VI 185 v. 3, 6 — Chananaei expellendi erant a terra promissionis sacra *ib.* v. 6 — Chananaei erant maledicti in Chanaan, primo parente sui generis 187 v. 11 — Chananaei per bruta animalia cognoverunt verum Deum 191 v. 26 — Chananaei ab Israel occisi sunt 179 v. 12

— Chananaei affligebantur per animalia modica et contemptibilia VI 191 v. 19, 25 — Chananaei erant incorrigibiles propter suam obstinationem 187 v. 10 — Chanaan erat maledictus *ib.* v. 11 — Dominus noluit populum Israel cum Chananaeis copulari 185 v. 3 — Chananaei eiciendi erant a facie Israel 186 v. 8 — Chananaei paulatim exterminati sunt *ibid.* — Chananaeorum natio iniqua erat *ib.* v. 10

— Chananaea, quae clamavit, dat intelligere confessionem VII 212 86

CHARACTERES — possunt esse cum Spiritu sancto et sine VI 515 53

CHARISMA — Quilibet esse debet memor charismatum Dei ad postulandum VII 37 114 — Charismatum infusio clarificat Christi bonitatem VI 611 2

CAERUBIM — plenitudo scientiae interpretatur VII 114 6

CHORDA — chordae coniuncta est fortior VI 40 v. 12

CHORUS — est collectio vocum VII 399 44 — significat laetitiam, quae venit ex

concordia vocum et verborum in praedicando et laudando Deum *ibid.*

CHRISTIANUS — Nomen Christiani est maxime ad virtutem incitativum VI 265 88 — sunt regale sacerdotium VII 577 41 — Claritas Christianorum est esse unum in caritate VI 474 36, 39 — substernuntur Apostolorum mandatis evangelicis, Legis consuetudines conculcant VII 492 54 — qui tardi sunt ad audiendum verbum Dei et ad faciendam poenitentiam de peccatis, arguuntur 299 69 — non debent esse nec dubii ad credendum nec tepidi ad audiendum nec frigidi ad poenitendum et operandum 300 69 — ad sui excusationem quaerunt signa miraculorum, cum tamen ante oculos habeant Christum crucifixum *ibid.*

— debet crescere exemplo Christi in altitudine per eminentiam virtutis, in latitudine per constantiam virtutis, in latitudine per multiplicationem virtutis VI 553 5

— unusquisque pro suo peccato reddet rationem VII 499 72 — Omnis Christianus debet super se et humano genere flere, quia causa fuit interfectionis Domini sui 574 33 — Nati Christiani sunt de numero fidelium nomine, quidam merito praesentis iustitiae, quidam cognitione praevisionis aeternae VI 475 41

— per fugam liberati sunt in Ierosolymorum excidio VII 531 31

CHRISTUS — 1 Divinitas Christi 2 Incarnatio 3 Infantia 4 Gratia 5 Sapientia 6 Messias promissus 7 Baptismus 8 Praedicatio 9 Missio Apostolorum 10 Potentia 11 Miracula 12 Virtutes 13 Oratio 14 Clarificatio 15 Mediator et Salvator 16 Rex et sacerdos 17 Ecclesia 18 Effectus gratiae 19 Persecutio 20 Introitus in Ierusalem 21 Eucharistia 22 Comprehensio 23 Iudicium 24 Mors 25 Sepultura 26 Resurrectio et Ascensio 27 Imitatio.

1 — erat verus Filius Dei per naturalem proprietatem aeternae generationis VI 423 v. 18 — est solus Filius Dei per naturam VII 237 65 — secundum Divinitatem dicit Deum Patrem suum per naturam VI 510 26 — Proprietas filiationis in Christo est personalis et connaturalis et coequalis VII 238 65 — Christi generatio aeterna est incomprehensibilis VI 150 v. 24

— est Filius dilectus VII 84 55, 276 77 — est Filius dilectus a Patre praecipue et summe ut coequalis 238 65 — dilectus ab aeterno a Patre secundum Divinitatem VI 476 43 — Pater summe diligit Filium, quia summe unum 309 38 — In Filio placet Patri omne, quod placet VII 84 55, 56 — placet Patri propter perfectissimum nexum amoris 84 55

— Verbum est Deus aequalis Patri VI 247 4 — sedet ad dexteram Patris ut aequalis VII 564 82

— dicitur primogenitus per privationem prioris, ut Domino totaliter dedicandus VII 46 10 — est in sinu Patris, quia ab ipso genitus nec recedit ab ipso VI 255 40 — est in sinu Patris, ab aeterno genitus

## CIIR (1)

VII 84 55 — a Deo processit ut Filius per generationem VI 347 39, 40, 366 59 — exivit a Patre secundum divinam naturam 470 15 — exivit a Patre per aeternam generationem 465 42

— Pater communicat Filio omnis operationis potentiam VI 309 38 — a Patre accepit esse et operari 314 64 — omnia, quae habet, a Patre accipit 343 21 — dicitur omnipotens sermo Dei per aeternam generationem 225 v. 16 — habet coomnipotentem Patri Deitatem *ibid.*

— Pater omnia dat Filio VI 362 38 — omnia, quae habet Pater, habet a Patre 459 22, 461 26 2\* — habet omnia, quae Patris sunt 471 17 — Pater omnia dedit in manu Christi 288 58 — omnia habet a Patre 309 38, 470 14 — Pater dedit Christo totum, quod potuit 391 40

— solum potest quod a Patre potente accepit, ut posset, et quicquid potest a Patre potest VI 309 36 — a Patre accepit potestatem universalem et naturalem, aequalem Patri et immensam VII 265 39 — Eadem est potentia Christi et Patris VI 391 41

— secundum naturam divinam omnia poterat, sed non secundum humanam VI 468 8 — facit quod petitur ab ipso, cum sit aequalis Patri 438 15 — ut dominus potest uti omnibus tanquam re propria VII 489 47, 490 50 — habet potentiam operandi et essendi non a se ipso, sed a Patre VI 309 36 — ita magnum posse habet ut Pater 309 37 — operatur cum Patre uniformiter et concorditer et aequae potenter *ibid.*

— est Verbum, per quod Pater omnia fecit et refecit VII 439 17 — est principium, per quod omnia creata sunt VI 361 35, 362 42 — est manus, per quam Omnipotens operatur cuncta et per quam reparat universa VII 343 26 — est brachium Patris VI 422 57, VII 292 46 — est manus Dei Patris operando, brachium protegendo, dextera praemiando 142 v. 17

— dicitur vivere propter Patrem, quia a Patre habet vitam et quia manet in Patre VI 333 87, 335 93

— Deo erat coaeternalia et coaeternus quoad personam VI 122 v. 13 — est unum cum Patre, eo quod habeant eandem naturam, et simpliciter sunt unum 391 41, 476 42 — est in Patre et Pater in Christo per essentiae unitatem 392 49 — Pater est cum eo propter essentiae unitatem 362 39 — est in Patre secundum personarum distinctionem et unitatem essentiae 441 29 — unum cum Patre 474 36

— Deus est in Christo per rationem uniuersi vel assumendi VI 261 69 — est minor Patre secundum humanam naturam 445 47

— ut Creator est et manet VII 38 118 — est ante omnem creaturam 371 82 — non est factus, quia non coepit, non fuit, quia esse eius non transit in praeteritum, sed est, quia esse eius est increatum et intransibile *ibid.*

— est primogenitus et unigenitus Patris et Virginis novo modo natus VII 46

## CHR (1)

40 — est Filius unigenitus Patris ab aeterno genitus 84 55 — est Filius unigenitus Altissimi per gratiam unionis 24 56 — est Deus, quia Pater eum sanctificavit, id est sanctum genuit, et misit in mundum VI 392 47 — est Deus, qui nos creavit, et Dominus, qui nos comparavit ut servos secundum humanitatem 516 59 — est Filius Dei, non filius viri VII 25 64 — non habet patrem nisi Deum 238 65 — dicitur *quasi* Unigenitus non comparatione vel similitudine, sed expressione VI 254 35 — est Verbum Patris placitissimum et perfectissimum VII 84 56 — ducit ad Patrem ut Verbum et lumen VI 422 64. 424 71 — est os vel Verbum Patris secundum Divinitatem VII 73 13 — enuntiat Patrem, a quo procedit VI 459 22 — est via cognoscendi Patrem 359 25 — Per Christum Deus omnibus innotuit 433 44 — Cognoscens Filium cognoscunt Patrem 359 25. 470 44 — Christo revelante, cognoscitur Pater 476 44, 45 — vocatur Filius Dei ab ipso Deo, a credentibus et ab omnibus VII 25 64 — est Filius summe dilectus, per quem etiam alii odiosi diliguntur 84 55 — raro se vocat Filium Dei nisi necessitate compulsus VI 269 103 — solus est Dominus noster VI 313 56 — est Dominus quantum ad sublimitatem Divinitatis occultae VII 137 9 — dominus erat omnium per culmen auctoritatis 489 47 — est verus dominus animarum et cordium 489 47. 490 50 — In confessione Divinitatis Christi confutantur errores et sternitur totius fidei fundamentum VII 227 34 — non cognoscitur verus Deus per naturalem lucem, quia hoc est supra rationem, sed opus est ascendere per fidem 474 7 — secundum confessionem daemonis est Filius Dei, non creatura pura secundum Arianos 203 50 — non blasphemavit dicendo se Filium Dei, sed Iudaei, qui de Deo dicebant, non esse Deum VI 392 47 — sibi sine blasphemiam attribuit nomen Dei ut Filio naturali 307 30. 394 56 — falso credebatur blasphemare, quando attribuebat sibi Divinitatem vel proprium Dei VII 125 49. 565 83, 84 — accusatur blasphemiae VI 491 8 — Credere in Christum non est credere in hominem, sed in Deum VI 422 63 — Credimus in Christum Dominum quantum ad Divinitatem, non in hominem secundum quod homo 536 4 — In nomine Christi credit qui credit eum Deum et hominem 252 27 — Credens in Christum credit in Patrem 314 48 — Qui cognoscit Filium cognoscit et Patrem VI 437 8. 439 19 — Qui in Christum credit non in ipsum solum credit, sed etiam in eum qui misit eum 424 71 — In Christum est credendum, quia aequalis Patri; ipse loquitur et videtur secundum humanam naturam VI 381 53 — credendus est bonus non solum secundum quod homo, sed secundum quod

Deus VII 461 37 — non se fecit de homine Deum, sed cum Deus esset, factus est homo 392 44

— Quia in Christo caro iuncta est Verbo aeterno, vox eius exterior iuncta est Verbo interiori, principio omnis conditionis et reparationis VII 171 25

— Filius Dei per contumeliam vocabatur filius fabri, et conceptus de Spiritu sancto et Virgine genitus concubitu coniugali VII 400 48 — In Christo non est sequenda excellentia Dei, sed humilitas hominis VI 535 2 — Iudaei cognoscentes temporalem Christi generationem negabant aeternam 329 66 — tam secundum humanam naturam quam secundum divinam dat testimonium verum 316 68

— Nomen Christi exprimit dignitatem regiam et sacerdotalem et gratiae plenitudinem propter actionis praerogativam VII 226 34 — In nomine Christi intelligitur dignitas regalis et prophetalis et sacerdotalis, secundum triplicem excellentiam potestatis et veritatis et sanctitatis 227 34 — In nomine Christi intelligitur unctus, ungens et quo ungitur; ac per hoc simul Pater, Verbum et Spiritus 226 34 — In nomine Christi intelligitur uncti natura, gratia, qua ungitur, et dignitas, ad quam ungitur, sive officium *ibid.* — In nomine Christi et Divinitatis et incarnationis est expressio et fides passionis *ibid.* — exprimit personam unam in duabus naturis *ibid.* 313 12

— Nomen Christi est Emmanuel, id est nobiscum Deus VI 252 27. 602 2 — nomen eius est Oriens VII 42 138 — dicitur Iesus, quia venit ad salvandum mundum 248 100 — propter misericordiam salvantem vocatur Iesus 477 14 — Nomen Christi est magnae efficaciae invocatum etiam ab extraneis 245 90

— Operatio Christi, quae est secundum Divinitatem, a tempore non dependet, quae vero est secundum humanitatem, certum tempus requirit VI 342 18 — Opera ostendunt Christum Patri aequalem 392 47, 49 — in operibus suis se ostendit non contrarium Patri; sed per omnia concordem 404 55 — non habet voluntatem singularem discordem a voluntate Patris 313 58 2\* — per omnia obedit voluntati Patris 328 59 — In Christo potissime fuit obedientia VII 436 34 — ivit a Deo ad Deum et secundum Deum et propter Deum *ibid.*

— quaerit gloriam Patris VI 317 75 — clarificat in suis operibus Patrem, a quo est 459 21 — honorat Deum ut Patrem 467 2 — operatur Patri cooperando etiam in Sabbato 307 29 — servat praecepta Patris, quia diligit Patrem 448 11

— Per Christum oportet ad Patrem redire VII 10 9 — Per Christum tendimus ad Deum ut ultimum finem 88 b

— probatur esse Filius Dei tenendo Patris mansionem, aemulando pro Patre et imitando Patrem VI 564 v. 19 — Emanatio a Patre ostenditur in hoc, quod operatur, sicut accepit a Patre 362 38 — eius Divinitas cognoscitur ex plenitudine gra-

## CHR (1)

tiae, quam confert 254 37 — cognoscitur Filius Dei ex secretorum revelatione 267 96 — In facie Christi relucebat fulgor Divinitatis occultae potens trahere ad se VII 130 71

— est plenus, Divinitate corporaliter inhabitante VI 254 35 — Christus Dei dicitur ut simul Deus verus et homo VII 226 34 — Christo homini communicatum est nomen divinum VI 201 v. 24

— Ratio indivisionis in opere Patris et Filii est divisio in essentia et in dilectione VI 309 37, 38

— Christo non est fruendum hic, sed cum Patre VI 509 26 — non ibat ad Patrem ut ad aliquem extra se, sed Patri se aequalem credi facere volebat 438 13 — Iudaeis excaecatis, migravit ad Patrem 290 8 — credendus erat a Patre exisse, post passionem vero oportebat credere, quod rediret ad Deum 465 41

— Qui honorat Filium honorat Patrem VI 428 24 — Pater vult Filium honorari, quia honor Filii est Patris 309 42 — audit, ut Filius, accipiendo a Patre 287 55 — missus a Deo est verax sicut Deus 288 57

— tanquam Filius cognoscit Patrem VI 347 40 — vere cognoscit Deum 370 79 — scit Deum per apertam cognitionem 347 40 — solus vidit Deum 255 39 — imitatur Patrem 365 55 — Pater dat ei testimonium per internam inspirationem 314 65. 316 70

— est sublimis sapientia, prudentia et potentia VII 138 14 — In Christo apparuit plenitudo sapientiae in praedicatione, plenitudo clementiae in passione, virtutis in resurrectione, gloriae in ascensione VI 538 3, 4 — In Christo invenitur claritas sapientiae, gratiae, famae et gloriae 611 4 — In Christo est sublimitas praecipua propter excellentiam potestatis, evidentialiam veritatis et affluentiam pietatis VII 165 4

— est magnus et excellens propter gratiam singularem, propter excellentiam regalem et propter potentiam aeternalem VII 24 56 — est singularis inter omnes Verbi unionem, donorum plenitudine, peccati immunitate VI 325 43 — Christo singulariter conveniunt quaedam mirabilia 456 7 — Gloria Unigeniti est in hoc, quod Pater omne iudicium dedit ei, quod similis est Patri ut splendor et figura, quod est caput omnis Ecclesiae, quod sedet ad dexteram Patris 539 5 — est maximus, cui maxime appropinquant humiliores VII 244 89

— est dignior Ioanne secundum humanam naturam effectus, quia secundum Divinitatem prior erat VI 254 36 — est dignior Ioanne 258 56 — manifestatus ut maior Ioanne 289 3 — erat maior Salomone ratione potentiae, scientiae et iustitiae VII 299 67 — est maior Abraham VI 370 79, 80 — secundum Divinitatem fuit ante Ioannem 254 36. 260 63

— Contemnentes Christum contemnunt Deum VII 506 18 — Qui spernit Christum

## CHR (2)

spernit Deum tum propter commissam auctoritatem, tum propter consubstantialitatem 261 27 — Inferens contumeliam Christo inhonorat Patrem VI 367 66 — Qui ipsum non verentur nec Deum nec eius nuntium verebuntur VII 506 48

— cum reverentia adorandus VII 209 74 — est solus qui adorandus est, et ei tabernaculum aedificandum 238 67

— secundum humanam naturam est honorificandus, non contemnendus propter humiliationem incarnationis VI 313 55 2\* — dupliciter honorandus ut Dei virtus et sapientia VII 563 75

2 — Natura duplex in Christo VII 516 47 — In Christo aliquid divinum apparebat *ib.* 46 — In Christo sunt duae naturae valde sublimes, sed maxime sublimes divina VI 241 5 — In Christo est Divinitas unita humanae naturae *ibid.* — In Verbo incarnato consideratur natura divina et humana 246 4 — In Christo est esse divinum et esse humanum, visibile et invisibile, miserum et gloriosum 463 35

— non tantum erat homo, verum etiam Deus, quod ostendebat magnitudine miraculorum VII 299 68 — Nemo secundum Scripturam et fidem a patribus acceptam potest inficiari duplicem eius naturam 517 50, 51 — est simul Deus et homo *ib.* 51 — Deus factus est homo, Creator creatura, immensus parvus, Verbum infans, aeternus temporalis 296 60 — In Verbo incarnato est unio summi amoris et connectionis duarum naturarum 395 34

— Anima non est medium distantiae in unione Divinitatis et carnis nec medium colligantiae, sed congruentiae VI 389 34 — Triplex natura seu substantia in una persona Christi figuratur per tria sata farinae VII 349 45 — In Christo caro est antiquum, anima novum, Divinitas aeternum *ibid.*

— Secundum duplicem naturam aliqua dicuntur de Christo propter unitatem hypostasis VI 283 27 — Quaedam dicuntur de Christo secundum divinam naturam pure, abstracta humana natura, quaedam secundum humanam pure, quaedam secundum humanam prout unita divinae vel e converso 449 45 — Aliquid dicitur esse vel non esse Christi secundum naturam vel originem, secundum divinam naturam vel humanam, simpliciter vel discretive 344 26 — Quae proprie conveniunt Christo non conveniunt alii creaturae 539 5

— Fides Divinitatis et humanitatis sunt duo minuta offerenda VII 523 8 — Per fidem humanitatis assumptae pervenitur ad intelligentiam generationis aeternae VI 470 45 — In Christo credenda est humanitas et Divinitas 516 62, 518 66 — propter unitatem hypostasis est obiectum fidei secundum utramque naturam 449 45

— credendus est verus Deus et homo VII 516 47, 517 50 — Constendus verus Deus et homo 313 42

— Scriptura de Christo dicit et quod aeternus et quod mortalis VI 420 49, 50 — Circa Christi utramque naturam utriusque testamenti intentio principaliter versatur VII

517 51 — ut homo Deus est fundamentum christianae religionis et complementum 518 51 — Ad Christi Divinitatem vel humanitatem reducuntur omnes articuli fidei *ibid.*

— est gigas geminae substantiae VII 379 63 — Christi caput est Divinitas aeterna, pedes humanitas assumpta in fine saeculorum VI 508 20

— praenuntiatus fuit a Lege et Prophetis VI 266 92 — Ab omnibus Prophetis praedictum est, Christum Deum in carnem venturum VII 8 6 — in Lege promittebatur non tantum Iudaeis, sed et gentibus VI 295 40 — promissus erat habitatoribus Galilaeae, Iudaeae et Ierusalem, et hi eum exspectabant et ad ipsum veniebant VII 124 42 — promissus tribui Iuda *ibid.* — eius generatio carnalis a Iudaeis erat communiter credita, aeternalis a Prophetis praedicata 516 47

— praedictus erat nasciturus de Bethlehem VI 266 93 — Verbum incarnatum cognitum fuit per testimonium authenticum Ioannis 254 36 — in adventu suo habuit testimonium angelicum et humanum, simplicium et perfectorum, sex virilis et muliebris VII 62 84 — natus habuit testimonium a natura caelesti per stellam, a natura supercaelesti per Angelos et a natura subcaelesti *ibid.* — in suo adventu habuit testimonium ab omni genere personarum, ut inexcusabiles sint qui non credunt Evangelio *ibid.* — Christi adventus annuntiatus a Iohanne 30 82 — promissus a Prophetis a Iohanne monstratur praesens 413 30

— Adventus Salvatoris in carnem praenuntiatus est ut visibilis oculis carnis et ut salutaris VI 634 v. 6 — Congruum erat, quod nulla professio aut sex deesset in prophetando VII 64 87

— Tempus adventus Christi probatur per tempus regum et sacerdotum VII 70 5 — Tempus adventus Christi sufficienter poterat cognosci per Scripturas 74 5 — Adventum Christi Lex et Prophetae praedicabant manifeste, sed prave exponebantur a Pharisaicis 309 100

— Adventus Christi in carnem dignus est admiratione, dilectione et imitatione VI 594 4 — admirabili dignatione de summo venit ad imum *ib.* 2 — mirabili dignatione venit pro homine perditio quasi pro nihilo *ibid.*

— Missio Filii Dei in mundum fuit maximum beneficium VII 506 48 — Missio Filii fuit ex occulto et secretissimo proposito et consilio Dei *ibid.* — Missio Christi est veneranda propter excellentiam Patris mittentis et Filii missi et propter indigentiam eorum quibus mittitur VI 574 4

— Carnis susceptio fuit primo promissa Abrahae et re promissa David VII 86 60 — Conceptus Christi figuratus, praenuntiatus et credibilis factus multis conceptibus sterilium 26 65 — Christi generatio secundum carnem est initium Evangelii 87 60 — Promissus Abrahae 40 130, 344 31

— exspectabatur tanquam Dominus totius mundi VI 322 24 — omnibus promis-

## CHR (2)

sus datus est novissimis Sanctis VII 308 98 — Promissio facta a divina benignitate impleta fuit a divina veritate, quando carnem nostram suscepit 33 99 — misericordiae suae recordatus est, cuius non potest oblivisci, aut ira contineri *ibid.*

— Modus generationis Christi secundum Scripturam erat occultus, sed nota erat propago et locus VI 347 43 — Christi conceptioni secundum prophetiam competeat Nazareth, natalitati Bethlehem VII 45 6 — est flos conceptus in loco floris et in florum tempore 21 43 — debebat esse a Nazareth VI 266 93 — Nazaraeus dictus est a Nazareth 352 70, 353 75 — secundum vaticinia erat Nazaraeus de Galilaea VII 65 90 — dicitur Nazarenus a patria VI 496 31

— alibi conceptus est, alibi natus, alibi educatus, ut lateret impios incarnationis mysterium VII 45 6 — conceptus in Galilaea, in Iudaea natus, in Ierusalem crucifixus 124 42 — conceptus mense Martio ad reparandum hominem et mundum eo mense conditum 20 41

— fuit conceptus sine semine virili, natus sine dolore Matris, immunis ab omni peccato et mortuus pro hominum peccato VII 370 36 — conceptus est per fecundationem Virginis 20 40 — Humana natura in Christo per virtutem Spiritus sancti fuit concepta et per eius gratiam divinae naturae unita 97 36 — conceptus in ventre, quem ipse fecit 296 60 — incomprehensibilis continebatur in ventre *ibid.* — portatus in utero novem mensibus, decimo inchoato *ibid.* — fuit in utero Matris novem mensibus et sex diebus VI 451 v. 2 — manet in domo uteri virginalis per praesentiam carnis VII 476 44 — factus est Deus et homo in utero Virginis VI 548 4 — in incarnatione habitavit in utero Virginis ut in templo 549 4

— non est genitus secundum naturam corruptam, sed per virtutem divinam Spiritus sancti conceptus, ideo dicitur desursum venisse VI 289 62 — secundum generationem temporalem non habebat patrem verum, sed putativum, quia de Virgine natus VII 85 58 — Falsum est, Christum ex Maria prorsus sumsisse exordium VI 247 5 — Eius corpus ab instanti conceptionis fuit perfectum organizatione et deinde perficiebatur mole 277 42 — nullum munus gratiae habuit postea, quod non habuisset a conceptione 261 69 — tam in conceptu quam in ortu fuit sanctissimus VII 34 104

— assumpsit carnem de genere Iudaeorum VI 252 26 — secundum carnem est ex Israelitis VII 63 83 — est gloria plebis Israel, de quo natus est secundum carnem 60 72 — est ex Iudaeis VI 295 37

— est rex ex semine David secundum carnem natus VII 493 56 — est semen David promissum 45 7 — fide creditur ex semine David natus 471 61 — est de domo David propter incarnationem 39 124 — erat de semine David secundum carnem VI 252 26 — erat ex semine David,

de Bethlehem 351 60 — secundum humanam naturam non erat dominus David, quia filius VII 517 50 — secundum generationem carnalem est filius David 516 47 — secundum regnum et humanitatem successit David 86 60 — reparat regnum David 49 24 — In eius *genealogia* non fit sermo de Maria, sed de Ioseph VII 85 58 — Per nomina, quae exprimuntur in *genealogia* Christi, importatur nostrae salutis initium, profectus et complementum 87 62 — *Genealogia* Christi describitur secundum Legem per Lucam et secundum naturam per Matthaeum 86 59. 87 61 — Differentiae septem inter utrumque *ibid.*

— Lucas agit de generatione Christi, secundum quod per illam reducitur in Deum VII 9 9. 10 10 — Lucas prosequendo filiationem adoptivam vel legalem ascendit usque ad Deum per septuaginta septem gradus 87 60, 61 — Lucas intendens ad Christi sacerdotium reconcilians per sacramentalem regenerationem, ponit eius *genealogiam* post baptismum *ibid.*

— Matthaeus incipit *genealogiam* Salvatoris ab Abraham descendendo per David et Salomonem, qui successit ei in regno VII 86 60 — Matthaeus descendendo ab Abraham solum quadraginta intermedias ponit, vel quadraginta duas *ibid.* — Matthaeus principaliter intendit ad Christi regnum, Lucas ad eius sacerdotium 87 60 — Matthaeus prosequitur Christi regnum et humanitatem, et ideo agit de descensu eius ad carnis susceptionem 86 60 — non descendit de Nathan per generationem, sed per adoptionem 9 9

— Christo advenienti ut Regi praemisus est praecursor VI 250 47 — Christi conceptum praecessit praecursoris exordium VII 43 7 — venit post Iohannem temporali natiuitate VI 260 63

— *incarnatus* est propter nimiam misericordiam Dei VII 42 138. 330 75 — descendit per dignationem misericordiae Dei 492 55 — de caelo venit, quia spiritualis, et quia sublimis Deitate VI 287 54 — descendit de caelo carnem assumendo 328 59. 330 74 — erat cum hominibus vivens vita mortali vel per mortalis vitae conversationem 348 48 — venit de caelo per carnis temporalem assumptionem 225 v. 46. 252 29 — venit in mundum per incarnationem 366 59. 465 42 — missus est in carnem secundum humanam naturam 470 45 — dicitur missus a Spiritu et a Domino, quia per caritatem Dei VII 98 37 — missus est a Patre per incarnationem VI 314 65. 347 40 — venit in mundum per incarnationem ratione humanitatis, in qua visibilis apparuit 253 31 — descendit de caelo per assumptionem humanitatis 282 23 — non venit propria auctoritate, sed missus a Patre VII 366 59. 513 42. 493 56 — missus a Deo vero VI 347 39 — venit de supernis VII 293 49 — fecit circuitum VI 13 b — venit ex alto 42 138

— non reliquit caelum localiter, cum sit semper et ubique VI 384 40 — secundum

Divinitatem ubique est 476 43 — est in caelo per praesentiam et immensitatem Divinitatis *ibid.* 282 23 — in tempore vitae mortalis erat in caelo solum secundum divinam naturam 283 27 3\* — est in mundo triduo legis naturae, scripturae et gratiae 356 70

— venit sexta aetate et sexto millenario annorum, sexto mense est conceptus, sexta feria passus, sexta hora in cruce suspensus VII 20 41 — venit in plenitudine et perfectione temporum 21 44 — venit in plenitudine temporis 35 105 — missus est in fine propter consummationem ordinis et ut appareret, quod per nullum alium poterat subveniri humanae perfidiae et obdurationi 506 48 — fuit conceptus et natus in plenitudine temporis 46 9 — in incarnatione et passione observavit temporis plenitudinem VI 341 9. 341 45. 342 48 — natus est tempore, quo universale imperium describebatur VII 44 2 — natus est pacatissimo tempore, qui pacem annuntiavit 45 5 — apparuit in tempore gratiae VI 520 6. 521 12

— *natus* est, Iudaea iam facta tributaria VII 45 5 — natus est in Bethlehem, Deo disponente per humanum imperium 46 8 — natus est in Bethlehem ut panis vivus, positus in praesepio ut cibus simplicium et humilium ratione carnis assumptae 47 43 — Christi natiuitati conveniebat hora nocturna VI 225 v. 46. VII 48 49

— in natiuitate sua factus est ex muliere VII 43 1 — nascens describit universos 44 2. 45 4

— Partus Christi ostenditur admirabilis, commendabilis et imitabilis VII 46 9 — In natiuitate Christi fuit Ioseph cum Maria, in praedicatione discipuli et mulieres, in passione Maria et Iohannes, in resurrectione discipuli et Magdalena 108 80 — natus est in medio mundi, propter terrae, in qua natus est, positionem VI 225 v. 46

— sicut Samaritanus venit secus vulneratum genus humanum, similis factus homini peccatori VII 274 64 — omnes passiones nostras assumere debuit praeter ignorantiam et peccatum VI 344 25 2\* — erat homo infirmus ex parte corporis propter corporis fragilitatem 167 v. 5 — carnem nostram cum poenaliatibus assumpsit sexta aetate 290 8 — ob nimiam caritatem factus est homo et humanas indigentias libenter suscepit et pertulit inter homines VII 182 63 — mira dignatione in se suscepit nostras infirmitates 557 54 — in omnibus factus fratribus conformis 55 45. 59 64 — infirmitatem assumpsit ex nobis, sed ex se ostendebat virtutem 96 27 — per humanitatis infirmitatem invitat ad fidem VI 341 11 — infirmitate veram ostendit humanitatem *ib.* 46 — Infirmitas assumpta Christi scandalizat non credentes, ut iudicent eum hominem purum et non Deum VII 176 44

— assumpsit sexum virilem de muliere, quia uterque salvandus erat VI 64 q. 2 4\* — utrumque sexum recepit, utrumque sanavit corporaliter, utrumque vocavit per

Apostolos *ibid.* — Quod assumpsit Christus salvatum est *ibid.*

— Natiuitas Christi temporalis fuit in utero quantum ad conceptum, ex utero quantum ad partum, extra uterum quantum ad baptismum VII 13 7 — Misericordia Dei acceleravit incarnationem 42 138 — visitavit terram per incarnationem, quando carnem sumpsit ex Virgine 39 122

— In incarnatione consummatio est facta omnium beneficiorum promissorum VII 34 100 — In Christo impletae sunt benedictiones Patrum 64 76 — In mysterio incarnationis est nostrae salutis initium, in Sacramento reparationis est incrementum, in iudicio retributionis est complementum 79 38 — In incarnatione umbra Legis conversa est in veritatem, varietas sacrificiorum in unitatem, asperitas poenarum in levitatem, aenigmata in lucem, timor in amorem, promissiones in adeptionem VI 270 12 — In incarnatione sol recessit decem gradibus VII 387 46

— Per incarnationem Christi renovatur homo et mundus VII 20 41 — In incarnatione per miraculum facta est coniunctio infinite distantium 296 60 — per caritatem exhibet se nobis fratrem carnem assumendo et familiarem in nobis habitando VI 537 1 — est amabilis, quia apparet dulcis ex personae gratiositate et utilis ex effectus utilitate 543 1 — Pro Christi natiuitate est gaudendum ratione utilitatis et ratione dignitatis VII 49 24

— *Caro* Christi assimilabatur carni hominis innocenti in puritate VI 289 62 — *Caro* designatur per nubem VII 237 64 — *Caro* contemperat lumen Divinitatis oculis nostris, ut possimus intueri *ibid.* — *Caro* est divinae lucis vehiculum super terram tenebrusam *ibid.* — *Caro* ortum trahit de amaritudine et poenaltate naturae humanae *ibid.* — *Caro* est nubes, quae aquam gratiae salutaris, quam hausit in sua origine, effundit, cum agitur vento orationis *ibid.* — In humanitate latet divina maiestas *ibid.*

— assumpsit carnem de altitudine humanae naturae per quandam assimilationem VI 288 62 — Corpus Christi est terrenum, quia de terra nostra sumtum est 282 22 — non habuit corpus aethereum, sed verum conceptum ex Virgine VII 297 64 — Homo fuit in Christo secundum plenissimam rationem et quantum ad perfectionem et quantum ad infirmitatem 346 39

— fuit in nostra natura inconfuse sine conversione et indivise sine separationem VI 252 29

— erat inter duo animalia ut pastor et pastor duplicis ovilis VII 47 43

— natus est in diversorio propter defectum habitaculi VII 47 44 — indutus est pannis ut pauper 46 41 — pannis involutus dat exemplum paupertatis 50 26 — positus in praesepio propter defectum lectuli 47 42 — ponitur in praesepio ut panis de caelo, inter duo animalia *ibid.* — positus in praesepio dat exemplum humilitatis 50 26

## CHR (2)

— lactatus a sola Virgine VII 296 61  
— natus adoratur a multitudine Angelorum 50 28 — eius nativitas admirabilis fuit celeriter divulgata 53 39 — Omnis natura, omnis sexus, omnis aetas Christo nascenti testimonium perhibuit, quia ipse debebat reparare omnia 62 81 — primo innotuit in stella, in columba et in vino mutato VI 272 14 — Christi natura intelligitur per faciem hominis, victoria per faciem leonis, victima per faciem bovis, doctrina per faciem aquilae VII 6 24

— Deus se subiecit hominibus VII 68 108 — erat viator transiens per transitoria 135 3

— venit ut Dominus ad servum VII 59 68 — Adveniente Christo iusti acquirunt pacem *ibid.* — summae dignationis affectu non tantum parvulus, sed etiam pauperulus et despectus pro nobis factus est 48 16 — in temporalibus factus est pro nobis egenus et mendicus 405 6 — in spiritualibus abundat *ibid.*

— adveniens est benedicendus 493 57 — Christum nascentem tanquam pauperem persequuntur superbi et vanegloriosi 354 66 — adveniens despectus est maxime a Iudaeis, qui debebant eum honorare VI 252 26

— visibilis effectus est, ut cognoscitur VI 251 24 — Deus egressus est per condensationem manifestando se exterius in carne VII 400 48 — se inclinavit per condensationem dignitativam ex amore 331 72 — descendit ad peregrinationem humanam 87 61 — descendit per magnam humilitatem 104 65 — venit cum humilitate insidens asino humanitatis nostrae VI 595 4 — venit cum mansuetudine et paupertate *ibid.* — est praesens mundo per praesentiam et per effectum VI 252 24, 25

— Erronea mundanorum sententia de Christo verae fidei inimica VII 225 31 — in carne apparendo mundanam conversationem damnavit 474 7 — advenit cessata unctione sacerdotali et regali 70 4 — In adventu Christi silentium debebat imponi sacerdotio legali 19 34

— Per sensum exteriorem cognoscitur eius humanitas, per revelationem interiorum invisibilis Divinitas VI 348 46 — videtur secundum humanitatem, creditur secundum Divinitatem 328 61. 329 63

— In Christo fuit voluntas rationis et sensualitatis VI 419 42 — Triplex fuit in Christo voluntas humana, scilicet rationis, pietatis et sensualitatis 404 57

— est homo conversatus inter homines VII 384 7 — erat cum hominibus per conversationem familiarem in carne 604 56

— est filius hominis, id est solius Virginis VI 168 v. 6 — putabatur filius Ioseph 266 92 — vocat se filium hominis VII 440 45 — vocat se filium hominis quantum ad humilitatem humanitatis assumptae 137 9 — se vocat filium hominis, ut utraque eius natura innotescat et exemplum humilitatis detur VI 268 103 — recte se appellat filium hominis unius 269 103

S. Bonav. — Tom. VII.

— vocatur puer ratione humilitatis VII 459 31 — dicitur puer propter innocentiam, et sapiens, quia est ipsa Sapientia VI 41 v. 15 — dicitur adolescens secundus *ib.* 16 — est vir in conceptione 260 63 — fuit vir in incarnatione propter perfectionem sapientiae 262 73 — dicitur vir a virtutis robore 78 v. 15 — incarnatus est incomparabiliter fortior, dignior et excellentior hominibus VII 79 38

— dicitur homo antonomastice VII 346 39 — dicitur homo quidam singulariter 370 36

— eius calceamentum est humanitas, corrigia unio naturarum VI 258 56 — Corpus Christi est tanquam indumentum 283 27 2\* — Pedes significant humanitatem Christi, caput Divinitatem 593 v. 3

— In susceptione carnis nostrae Deus ostendit benignitatem et veritatem VII 33 99

— est Filius hominis minor Angelis propter ignominiam passionis VII 137 9 — secundum humanitatem est sub Deo et Mediator inter homines et Deum VI 510 26 — secundum humanitatem dicit se servum Dei, non Filium 167 v. 5

— Christi humanitas consideranda a contemplativis VII 237 64 — apparens in carne ostendit nobis faciem 178 54 — Visio Christi secundum humanam naturam non est de essentia praemii, sed in eo erit vehementissima delectatio VI 469 11 2\*

— Corpus Christi est templum, in quo Divinitas corporaliter inhabitat VI 276 35 — Humanitas assumpta est templum aedificatum in incarnatione, solum in passione et reaedificatum in resurrectione 548 2 — Humanitas assumpta est locus divinae habitationis, ubi visus est temporaliter, et locus divinae exauditionis et divinae visitationis 549 5

— De incarnatione Christi omnis status debet laudare Deum VII 60 73 — Christi adventus in carnem est memorandus propter nimiam dignationem, in mentem est acceptandus propter nimiam dilectionem, ad iudicium finale est praestolandus per nimiam discretionem 493 57 — Christi adventus in carnem recolitur, adventus in mentem petitur, adventus ad iudicium ut propinquus praevideatur *ibid.* — veniens debet collaudari in sua nativitate et imminente passione propter adventus efficaciam *ib.* 59 — eius incarnatio memoranda VI 92 v. 2.

— erat nobilis secundum carnem, quia de genere regio VII 478 18 — erat nobilior quantum ad superadditam potestatem *ibid.* — nobilissimus est quantum ad originem ex Patre *ibid.* — A nobili generatione Christi ex Patre laudanda, exprimenda et cogitanda deficit omnis lingua *ibid.*

— Mystera Christi completa sunt inter nos et propter nos VII 11 2 — In incarnatione Christi unita sunt ima summis VI 160 v. 1 — in incarnatione disposuit omnia fortiter per potentiam infinitam *ibid.*